(2) Continua *Sydenham* (l. c.): « Et si, ex adverso, medicamentis narcoticis, aliisque adstringentibus, in ipso statim limine, primum humoris impetum compescerem, dum naturali evacuationi resisterem, et invitum humorem detinerem; æger, inimico visceribus incluso, bello intestino indubie conficeretur. Has, inquam, ob causas, media mihi via insistendum esse duxi: ut partium scilicet humorem eva-

quando e con quali mezzi si abbia a frenarli (1); e quando e come si debbano sostenere le forze vitali (2).

Siccome poi trattasi nel nostro caso d'una malattia specifica, prodotta verisimilmente da un principio sottile introdotto nel corpo umano, così rimarrebbe tuttora a tentarsi il metodo *alessifarmaco* (3.) Grande fu certo l'a-

cuarem, partim etiam diluerem. » — La prima indicazione che stabilisce Fr. *Hoffmann* (l. c.) si è: « ante omnia, peccans et noxia materia corrigatur, attemperetur, ad exitum disponatur, ut si opus fuerit, arte proscribatur. »

(1) Diligenter est animadvertendum, quod si non accesserit medicus, nisi postquam æger vomitu et dejectionibus ad horas multas continuatis, puta decem vel duodecim, fuerit exhaustus, et jam frigescant extrema membrorum: hoc inquam in casu omissis aliis quibuscumque auxiliis, recto cursu ad sacram hujus morbi anchoram, *laudanum* intelligo, confugiendum est. » (*Sydenham* l. c.) — *Quarin* (l. c.) perde con ragione ancora meno tempo, come risulta da'suoi detti: « In centum et amplius ægrotis cholera affectis, elapsis vix aliquot, ab accessu ægritudinis horis, singultum, debilitatem summam, oculos caliginosos, et pulsum inveni vix sub sensus cadentem; itaque *mox ad opium* confugiendum fuit, jam a *Serapione* et *Heraclide Tarentino* commendatum. »

(2) « Si autem vires labescant, et extremorum perfrigerationes, convulsionisque, et animi defectio oriatur, salutare est etiam *vinum decocto* (*menthæ*) admiscere. Nam vinum maxime subito et celeriter vires collapsas refocillare potest; ac multos novi ex sola illius potione, præter spem, mortis periculum evasisse. » *Alexander Trallianus*, lib. VII, cap. XIV.

(3) Metodo diretto ad eliminare la causa della malattia, mediante forti sudori.

buso che se ne fece prima del *Sydenham*: ma l'abuso stesso avrebbe esso avuto luogo se l'uso non fosse stato salutare?

E qui convien richiamare alla mente un'altra malattia pestilenziale che regnò in Europa verso la fine del secolo decimoquinto ed il principio del decimosesto, nota sotto il nome di *effemera sudatoria anglicana*. Prima che si sapesse trattarla, faceva essa più stragi della peste bubonica; in appresso gl'infetti guarivano quasi tutti. Il trattamento salutare consisteva nel non impedire, ma anzi promuovere i sudori (1). Una ragione di più per insistere a produrre questi sudori anche nel *cholera morbus*

(1) Quamprimum igitur hominem invadit, statim se in lectum collocet cum indusio, et supponatur ei linteamen duplex sub dorso humerisque et ascillis usque ad regionem cordis, et prius bene caleat tale pannum. « (*Grataroli Exemplare manuscriptum in Cæs. Biblioth. Vindobonensi*). — « . . . non etiam se obvolvatur in lecto: si vero se volveret ex aliqua necessitate voluerit, sint duo ab utroque latere qui tegumentum comprimant, ne elevetur et aer subintret, quoad se voluerit. Si mingere vel cacare voluerit, extra lectum projiciat, vel calidum vas ei detur sub tegumento, sed caute ne frigus subintret. » (*Petro in Cruner scriptorum de sudore anglico superstitem editio hactenus desiderata et adornata. Jenæ 1804*).

pestilenziale (e perchè no colla nostra teriaca?) si è l'osservazione, che tutti quelli che ne guarirono, ebbero una larga traspirazione, ciò che del resto potrebbe essere benissimo un effetto, piuttosto che una causa del buon esito.

E giacchè il *cholera morbus* pestilenziale esige rimedj pronti ed energici, ci fa maraviglia come finora non siasi fatto uso, per quanto sappiamo, del *ferro candente sulla regione dello stomaco* (1).

(1) *Dellon* (l. c.) parla d'un metodo alquanto simile che fu de' suoi tempi in uso presso gl'Indiani, ed al quale egli stesso dovette la vita. *Sauvages* (l. c.) ne rende conto come segue: » *Primum et præcipuum remedium quod huic morbo opponitur, est combustio pedis; admoto veru ferreo ad tali partem magis callosam, usquequo æger dolorem sensisse significet, quo facto statim veru tollitur, et paucis ictibus pars ambusta impetitur calceo molli, eo fine ut phlyctenæ præcaveantur; hæc ambustio dolorem exiguum infert, et non impediret quominus æger statim incederet, si cholera permitteret; nihil hominus cholerae violentiam retundit, et si febris non evanuerit, ea auxiliis ordinariis est impugnanda: æger nutritur decocto et cremore oryzae, in quo etiam, si febris adsit, multum piperis additur; idem piper pulveratum capiti inspergitur; a phlebotomia abstinere, et cathartica mitiora tantum sedato morbo et dimissa febre adhibent. »*